Ratio dubitandi est , quia licet aliqui Missionarii Europaei existimaverint , & existimant antiquos Sinas praefatis nominibus Tien , & Xang Ti indigitasse Deum vivum , & verum ; & nihilominus Millionarij ferè omnes afferunt , quod Sinenses Literati , quæ est præcipua Sinæ Imperio Secta , quatenus ejusdem Sectæ doctrinam exponunt , & sequuntur , saltē à quingentis annis , cum in Atheismum deciderint , vel omnes , vel , ut aliquibus videtur , ferè omnes nominibus Tien & Xang Ti , nil aliud , nisi Cœlum materiale & visibile , vel ad summum quamdam Cœli virtutem eidem Cœlo instam , quam rerum omnium principium , seu potius con principium esse putant , designant. Unde Cœlo sic sumptu , quemadmodum & Terra , Planetis , Montibus , & Fluviosis respectivè sacrificant : Et in Regis Urbibus Peching , & Nanching Tempis visuntur , in quibus statis anni temporibus , pæfertim in Templo Pechinensi , ipsem Imperator Cœlo soleme Sacrifacium offert. (B)

(B) Senedo Relazione della Gran Monarchia della China par. 1. cap. 17. pag. 105. qui solummodo testatur sacrificari Cœlo.

Maffei Historiarum Indicarum pag. 100. ait , quod aliqui Cœlum præcipue omni studio colendum existimat.

Joannes Guelter in Libro Italico—Notizie varie dell'Imperio della China pag. 88. testatur sacrificari Cœlo.

Memorale Procuratoris Generalis Societatis Jesu Sacrae Congregationi exhibitum p. il primo.

Videantur Ludovicus le Compte in Libro Gallico—Nouveaux memoires to. 2. pag. 186. , & Pater à Leonissa in suis responsionibus ad Questa Sacra Congregationis....

Et ad Questa Eminentissimi Casanate....

Longobardus apud Navarettam tom. I. pag. 246.

Tertiò. Quæritur , an Deus Optimus Maximus sit appellandus nomine Tien Chu , Cœli Dominus Ratio est , quia ab omnibus Missionariis Sinensis vocabulum Tien Chu ad significandum Deum Optimum Maximum longo usu receptum est. Et in hoc Partes dissentire non videntur. Videri possunt iidem Auctores , quibus additur (C)

(C) Pater à Leonissa in suis responsionibus ad Questa Sacra Congregationis Particularis.....

Et ad Questa Eminentiss. Casanate.....

Quarto. Quæritur , an attentis prædictis liceat affirmare Sinas praefatis nominibus Tien , & Xang Ti intelligere Deum , quem , Christiani colunt.

Super secundo Articulo.

Primò. Quæritur , an permitti possit appendi in Ecclesiis Christianorum Tabellam inscriptam King Tien : Cœlum colito.

Ratio dubitandi est , quia prædicta vox Tien nunc temporis à Sinensis Literatis accipitur pro Cœlo materiali , ut supra dictum est in ratione dubitandi ad tertium Quæstum super primo Articulo. (D)

(D) Videri possunt Auctores allegati lit. B.

Et quatenus negativè.

Secundò: Quæritur , an saltē permitti possit cum declaratione , & quâ.

Super tertio Articulo.

Proponetur Quæstum infra , quia pendet à decidendis in sequentibus.

Super quartu Articulo.

Primò. Quæritur , an superstitione imbuta sint solemnia , quæ semel , & iterum singulis annis

Confucio , & Progenitoribus offerri solent sacrificia , seu oblationes , itaut iis præceſte , ministrare , aut interesse Christianis nullatenus , nullaque de causâ permitti possit.

Ratio dubitandi est , respectu Confucij , quia Secta Literaria , quæ primas obtinet in illo Imperio , Confucium non solum uti Magistrum , verum etiam uti Sanctum colere videtur. (E)

(E) Videri possunt Senedo Relazione della Gran Monarchia della China par. 1. cap. 10. pag. 63.

Kircher China Illustrata par. 3. cap. prim. fol. 132. , & pag. 137. col. 1.

De Marin. Hist. de fel. succ. lib. 1. c. 8. pag. 104. qui tamen loquitur de Tunchinenibus.

Rhodes in Cathachis. pag. 113. , & in Relatione Historica de Tunchino pag. 60.

Bartol. la Cina lib. 1. pag. 74. vers. 12.

Præterea in quadam oblatione facienda Confucio , quæ describitur in Libro , seu Rituali Sincico , Ta Ming Hoey Tien , nonnullæ orationes seu offertoria præscripta sunt , in quibus Confucij virtus Cœlo , Terraque aquiparatur , Doctrina antiquis , modernisque præfertur : Imd , ex quo homines esse cooperunt , nemo illum æquales dicuntur , & quod ejus Spiritus præteritos Xing , seu Sanctos excellit. Quod autem hic dicitio Xing Sanctitatem potius , quam Sapientiam , vel Sapientiam simul , & Sanctitatem significet , inferunt ex hoc , quod inter illos , qui Confucium præcesserunt , & Xing superius appellantur , comprehenduntur saltē nonnulli , de quibus exprefsis verbis in classicis Sinarum libris dicitur . quod post mortem in Cœlum evolarent , & in Cœlis potestatem habent favendi hominibus , eosque , etiam Sinenses antiqui , ut Sanctos venerati sunt & hactenus celebrant , ut tales. Infuper alibi in libris Sinicis haec habentur. Xing Jin Chy Chy Ye : ju Iao , Xun , Ven Vang , Cheu Kung , Kung chu: Id est Sanctorum Virorum summitas : ut verbi gratia , Antiquissimi Imperatores Iao , & Xun , Kex Ven Vang , Princeps Cheu Kung , & Kung chu , seu Confucius. Quod verò hoc etiam in loco dicitio Xing . Sanctitatem potius , quam Sapientiam significet , inferri videtur ex eo , quod omnes ante Confucium hic nominati apud Sinas in supremâ Sanctorum serie ab antiquis temporibus referantur , & ut tales ab iisdem Sinensis semper habiti fuerint , ut constat ex libris eorum classicis ; licet apud Sinenses Atheos præfata dicitio Xing in allatis Textibus perfectissimum , & sapientissimum Virum , vel summum perfectionis gradum , ad quem homines Cœlo , seu Naturâ favente pertingere possunt , significare videatur.

Ipse Confucius in singulis Civitatibus Ædes habet ei dedicatas , quæ Gymnasia non sunt , nec Aulæ tantum esse videntur , sed potius Capellæ , ed quod Sinicè vocentur Miao , quo vocabulo Iđorum Tempa designantur , & à nonnullis Authoribus Ædes prædictæ Tempa , seu Fana dicantur. Videri possunt. (F)

(F) Trigantius , & Riccius de Christian. expeditione lib. 1. pag. 118.

Senedo par. prima cap. 10. pag. 63.

Kircher China Illustrata par. 3. c. 1. pag. 132. col. 1.

In quibus Ædibus extat effigies Confucii , vel saltē Tatella cum hac inscriptione — Sedes Spiritus Sanctissimi , vel Sapientissimi Protomagistri Confucii , quæ verbis Sinicis est hujusmodi : Cni Xing Sien Sum Kunc chu Xin Goey , ut testatur Pater à Leonissa , qui asserit dictionem Sinicam Xing non significare tantummodum Sanctum , sed aliquando etiam Sapientem. Alij præfatarum inscriptionem , sic latine vertunt — Sanctissimi , & Super - Excellentissimi.

Mandarini, seu Gubernatores, ac Magistratus Urbium unà cum Literariorum Praefectis, nec non Graduatis, seu Doctoribus Literatis bis in anno, nempe circa Èquinoctium Veris, & Autumni ibidem solemnem oblationem, seu sacrificium peragunt, in quo à Ministro, & Aßistentibus cum variis genuflexionibus, & inclinationibus, dirigente Coeremoniarum Magistro, ante Tabelam Confucij supra mensam, seu Altare expositam, candelis accensis, cum odorum suffitu immolati, seu immolandi Animalis sanguis, ac pili offeruntur, ac deinde terræ infodiuntur, itemque panni ferici, qui posse extra Templum, seu Èdem in proximo atrio, accensoigne, comburuntur. Item vinum libatur, occiforum Animallum, Suis videlicet. Capræ, seu Cervi, & similiū carnes immolantur, quæ inter Aßistentes, & alios, peractâ oblatione, seu sacrificio distribuuntur, & ab omnibus magni fiunt, & comeduntur. Ante omnia autem jam à principio Confucij Spiritus invitatur, ut adsit, immolatique fruatur, veniensque ad oblationem certis cœremoniis recipitur, eique, quidquid in sacrificio geritur, tanquam præsenti, in Tabellâ significatur: Ministris nonnullorum ante sacrificium dierum Iunia, & à Thoro coniugali abſentia, publico ritu præscripta sunt: Hostias immolandas, fusco in earum auriculis probandi causâ liquore quodam, seu vino calido, feligunt. Oblatio incipit, post primum, aut secundum Galli cantum, & femmo mane terminatur; Spiritum Confucij, finita oblatione, abeuntem grata animo, ac certis verborum formulis prosequuntur: & adstantibus omnibus, antequam dimittantur, ob sacrificium benè peractum, felicitates plurimæ promittuntur, prout in Rituali Ta Ming Hœi Tien, tomo, seu tractatu 91. in descriptione oblationis facienda Confucio apud Patrem à Leoniss. Videri possunt respective. (C.)

(G) Bartol. China par. 3. lib. 1. pag. 71.

Kircher in China Illustrata par. 3. cap. 10.
pag. 132.

Le Tellier tom. 2. pag. 274. 2. Vouz direz.

Lopez c. 5. de Confucio n. 60. circa med. p. 64.

Præter prædictas binas solemnes oblationes, aliæ minus solemnes eodem in loco, seu quidam alij Ritus, & cœremonia in ejusdem Confucij honorem statutis temporibus peraguntur, tum à Magistratibus, seu Gubernatoribus Urbium, tum à reliquo Literatis; de quibus etsi speciatim à Vicario Apostolico Maigrot mentio facta non fuerit, nihilominus quia in quaestis Patris Martini Societatis Jesu aliqua saltē exposita fuerunt, aliud quaestum ad rem clarius elucidandam instituitur.

Secundò. Igitur queritur, an cœremonie, ritus, & oblationes minus solemnes, quæ fiunt in honorem ejusdem Confucij, à Christianis licite exerciri, & peragi possint in loco præfato.

Ratio dubitandi, præter dictam præcedenti ratione ad primum, est, quia bis singulis mensibus in novilunio scilicet, & plenilunio cuiuscumque Urbis Mandarinus, seu primarius Magistratus, aliisque Officiales, & Literati summo mane Èdem, seu Templum Confucij magnâ cum pompâ audeunt, & ante ejus Effigiem, seu Tabellam, accensis cœreis, cum thuris, atque odorum suffitu, repetitis vicibus genuflexunt, toto corpore prostrati, ac terram fronte percuentes. Item quandoque præsertim in novilunio ab aliquibus vinum, & oleum quædam, ac fructus offerri solent. Mandarini, seu Gubernatores Urbium, ac Magistratus, antequam dignitatem audeant, seu statim post aditam dignitatem, seu dignitatis possessionem, ad Templum, seu Èdem Confucij pergunt, ibique ante ejus Effigiem, seu Tabellam, eadem

peragunt, quæ fieri ab eis in novilunio, ac plenilunio modò dictum est: Non tamen vinum, oleum, nec fructus offerunt. Videri possunt. (H)

(H) Omnes, qui allegati sunt lit. G.

Præterea Literati, postquam in amplissimo Gymnasio, seu Palatio, ubi per aliquos dies probantur, gradus literarios adepti sunt, statim ad Èdem, seu Templum Confucij se conserunt, ibi que coram prædictâ Tabellâ cœrsei accensis, cum thuris, atque odorum suffitu, iteratis vicibus genuflexunt toto corpore ad terram prostrati, prout in aliis proximè relatis ritibus, seu oblationibus minus solemnibus, Hæ verd in honorem Confucij oblationes tum solemiores, tum minus solemnies, seu ritus præfati ita Sineafium Imperatorum Legibus, publicoque Regni usu stabiliti sunt, ut non licet eos omittere, saltē absque gravi periculo respective amissionis Mandarinatus, graduum, aut dignitatum. Videri possunt. (I)

(I) Lopez in Prol. dicti tractatus 2. Dubia quoque circa finem.

Pater à Leonissa in suis respons. ad quæsita.

Respectu verd Progenitorum, ratio dubitandi circa solemnes oblationes, quæ in primo quæsto proponuntur est, quia Sinæ defunctos Parentes, seu Progenitores, saltē usque ad quartum gradum, publico, ac singulari cultu prosequuntur, Èdes eis dedicant, quæ potius Cappellæ, & Templa, quam simplices Aulæ videntur esse, tum ex his, quæ in eis geruntur: tum ex nomine Miao, quo Imperialium, aliorumque Imperij Procerum, Progenitorum defunctorum, Èdes ex antiquissimâ institutione vocantur; quo pariter nomine etiam Idolorum Templa communiter designantur, ut supra dictum est, & Animalium quoque sanguine ex antiquissimo ritu in Rituali Li Ki præscripto, ut etiam oblationum, seu sacrificiorum vafa, quæ nulli usui extra Tempora predicta applicari licet, dedicari solent: Vestes verd, quibus Proceri, ac præsertim Imperatores uti solebant, aut solent in præfatis oblationibus, speciali ritu in eodem Ly Ki præscripto fieri debent, ac consumptæ, obsoletæque cremari, ne prophanis usibus inserviant.

Cæterorum autem Progenitorum defunctorum Èdes, licet non Miao, sed chu Tang appellantur, in re id ipsum significare, & ad eosdem cultus erga defunctorum præfatorum Spiritus exhibendio definiri videntur, quia tam in Èdibus chung Miao dictis, quam in chu Tang nuncupatis, Imagines, seu Statuae Primariorum Progenitorum reperiuntur, aut saltē, & communiter ubique Tabellæ Progenitorum affervantur supra mensam, vel altare cum hac Inscriptione.. Sedes Spiritus N. definiunt Progenitoris

Quæ quidem Tabellæ, saltē histerioribus, id est fieri videntur, ut non tantummodo loco Spirituum, seu Defunctorum adhibeantur, sed etiam ut iidem Spiritus, seu Defunctorum Animæ quodammodo in eis resideant; quia eo tempore quo Defuncti Progenitores sepeliantur, quo etiam earundem Tabellarum incipi usus, in ipsomet Sepultura loco, ut ex Rituali Sinico Kia Ly nuncupato conflat, ad dictas Tabellas, flexis genibus, & expressis verbis, Spiritus, seu Animæ præfatae invitantur, ut in illis resideant, & domum revertantur, quo facto eadem Tabellæ solemniter domum deferuntur, ac statuto tempore in Èdibus præfatis, etiam solemniter collocantur: Dicitur etiam in dicto Rituali, quod quando in præfatis Tabellis aliquæ literæ mutandæ, vel addendæ sunt (quod quidem sit, quando in Èdes præfatas novæ Tabellæ introducuntur, & antiquæ, seu priores ad gradum superiorem transeunt juxta ordinem consanguinitatis,

vel quando ab Imperatore nova dignitas, seu dignitatis titulus aliquibus Progenitoribus Defunctis juxta Regni morem confertur, qui Tabellis inscribendus est) aqua madefiant, ut abradi possint, & abrasis, lotisque, lotionis aqua in Ædis, seu Templi parietem projiciatur, quæ cœremonia summam Sinenium reverentiam erga easdem Tabellas indicare videtur. Item in eodem Ritu dicitur, quod transacto quarto consanguinitatis gradu, quando scilicet in Ædibus, seu Templis praefatis dictas Tabellas affervari amplius non licet, hujusmodi Tabella Terræ infodi debent respectivè, vel in propriis sepulturis eorumdem Progenitorum, vel in parte anteriori Ædis, seu propè janum: antiquitus autem ab Ædibus chung Miao nuncupatis ad alias Ædes transferri solebant, ibique affervari, & recondi, & in Rituallia Kia Ly dicitur, quod Imperator, & Imperii Proceres id faciunt. Ad easdem Tabellas, vel ad loca, & sedilia, seu mensas, in quibus dictæ Tabellæ sunt tabernacula cum speciali reverentia extractæ, expositæ jam sunt, si adhiberi debeant, eorumdem Progenitorum Spiritus, seu Animæ, praesertim solemnium oblationum tempore, invitantur, ut descendant, & in eis maneat, quod quidem fit, vel expressis verbis, constat ex formulâ descriptâ in Rituallia Kia Ly, ubi de oblationibus faciendis primis familiarum Progenitoribus Xy chu, & Sien chu nuncupatis, qui jam quartum gradum ascendentiae præcesserunt, fit sermo, quæ formula in medio Ædis, seu Templi ante vas ibidem cum carbonibus accensis positum, flexis genibus à Primario oblationis Ministro recitari debet, eaque recitatâ, super eisdem carbonibus cum speciali cœremonia Animalis, seu Victimæ pinguedo ponitur, seu effunditur, ut vapor ascendat, vel saltem & semper cum cœremonia effundendi vinum super palearum manipulis, quæ Kiang Xin, idest defensus Spirituum in eodem Rituallia appellatur, quæque pariter cum solemnitate, & reverentiâ magnâ ordinariè fieri debet in medio Templi, seu Ædis ante mensam, seu Altare, ubi odores cremantur; quæ Hiang Cho, idest odurum mensa vocatur, ibique postea fit alia similia cœremonia effundendi vinum, quæ vocatur Chy, idest oblatio, quo loco Spirituum fit (srierie dicitur antiquis Vini Institutoribus, seu Inventoribus) Itemque Progenitores, seu Progenitorum Spiritus invitantur, ut oblatis fruantur, seu frui velint, ut in eodem Rituallia præscribitur; de eodem defensu, seu adventu spirituum, etiam Primumogenitorum Defunctionum; & de fruitione, seu acceptance oblatorum pluries fit mentio in libris antiquis, & aliis Rituallibus Sinicis; unde multi Sinenes eosdem Progenitorum spiritus cœremoniis supradictis invitatos venire, & frui putant, aut credunt. Non pauci tamen ad imaginariam, vel dubiam potius, quam realem Spirituum præsentiam, adventum, & fruitionem haec omnia, ut etiam ex Libris, & Rituallibus Sinicis colliguntur, reducere videntur: Confusus vero in libro Lun Yu ait: chi ju chai: chu Xin ju Xin chay, idest offerendum, seu sacrificandum est, veluti adeissent, (scilicet illi, quibus offeruntur:) offerendum, seu sacrificandum est Spiritibus, velut Spiritus adessent, seu, exsisterent. Statutis autem anni temporibus in eisdem locis, seu Templis prælatorum Progenitorum defunctionum Spiritibus solennes oblationes, seu sacrificia offeruntur, ad quæ tantummodo cujusque familie Viri, ac Mulieris respectivè convenienti, ac earumdem familiarum Primumogeniti ex lege debent primaria officia in dictis oblationibus exercere, qui etiam propriis manibus Animalia offerenda occidunt in locis, ac cum cœremoniis in Rituallibus

pro personarum qualitate respectivè præscriptis, omniaque peraguntur eodem ferè ritu, mutatis mutandis, qui supra in oblationibus solemnibus Confucio exhibitis descriptus est: In Tempolis, seu Ædibus chu Tang nuncupatis justa Rituale Kia Ly serica non offeruntur, nec in eodem fit mentio illius Papyraceæ monete, quæ nunc temporis in omnibus oblationibus, quæ Progenitoribus Defunctis à Gentilibus fieri solent, crematur, eo quod haec cœremonia non sit propria Sectæ Literariae: neque in fine oblationis illa verborum formula præscribitur, quæ in superioribus oblationibus abeuntes Spiritus prosequuntur, sed tantum ad id quædam inclinations, & prostrations facienda referuntur, quibus peractis Tabellæ, si adhibitæ, & expositæ fuerint, in locum suum reportantur, & in Tabernaculis reponuntur, nec non Progenitorum nomine, seu de mandato eorundem, ut in Rituallia Kia Ly dicitur, à Magistro Cœremoniarum Ministris Primariis, & impicitè Astantibus omnibus plurimæ felicitates promittuntur, & antequam siant nonnullæ ex prædictis solemnibus oblationibus, fortibus cum speciali cœremoniâ ante janum Ædis, seu Templa chu Tang eligitur dies, & de felici electione monentur pariter speciali Ritu in eadem Æde, seu Templo Progenitores Defuncti, seu eorumdem Spiritus, ut videre est in dicto Rituallia; in quo etiam dicitur, quod omnes oblationes chi confidunt tantummodo, seu principaliter in totali soliditate, & perfectione amoris, & reverentiae; & idem Pauperes juxta paupertatem suam, infirmi juxta vires suas, in illis faciendis se gerant; qui vero divitii, & viribus abundant, juxta præscriptions ritus eas peragant.

Preces vero, licet, ex antiquissimo Ritu in Libro, seu Rituallia Ly Ky tantummodo certis temporibus, seu pro publicis Imperii necessitatibus in Templis Progenitorum Defunctionum chung Miao nuncupatis peragendæ præscribantur, & non pro privatis necessitatibus, seu indigentia, vel ad privatas felicitates postulandas. Cum è contra hoc ipsum ex eodem antiquissimo Ritu in oblationibus etiam solemnibus ordinariè offerendis interdicatur videatur; nihilominus etiam ad privatas felicitates ab eisdem Progenitoribus Defuncti petendas, deprecations, praesertim nunc temporis à Sinenibus quandoque fieri referuntur, & probantur ex alio Rituallia Sinico in quatuor Tomos diviso & Kia Ly pariter dicto, quo Gentiles paucim utuntur in Sinis, licet hujusmodi deprecations non fuerint autoritate publicâ, sed potius tacitâ permissione in eodem Rituallia, & alibi à privatis Doctribus insertæ. Communiter autem eò magis felices, ac fortunatos se fore putant, aut sperant, quo majori pietate, ac diligentia solitis officiis erga præfatos Defunctos funderi. Ex Clasico Rituallia etiam habetur, quod in alendis Animalibus ad usum sacrificiorum tum Xang Ti, tum Spiritibus omnibus etiam Progenitorum in Templis, & locis eisdem respectivè dicatis offerendorum, definatis Imperij Urbium Præfectis de mandato Regio injunctum sit, ut omnem curam adhibeant, Populisque id ipsum suadent, eo quod ad felicitates pro eisdem Populi petendas in dictis oblationibus offerri debeat. Item ex Clasico Rituallibus plura referuntur, unde deduci videtur, Sinenes non tantum à Xang Ti, alioque Spiritibus, Montium scilicet, Fluminum &c. verum etiam à Spiritibus Defunctionum felicitates plurimas conceidi ob præfatas oblationes bene peractas docuisse, & credisse ab antiquo tempore, aut saltē finuisse.

Qui vero Atheisticam Doctrinam profitantur, & sequuntur, licet eorumdem Spiritum existentiam negent, tamen quâdam motione sympatheticâ

per

per dispositionem Ministris ad sacrificandum , vel offerendum præscriptam , Cœli aerem tenuissimum ; in quem Defunctorum Spiritus resolvit afferunt , concitari , ac moveri , & quodammodo attrahit ad oblationem insinuant , unde beneficos influxus erga Offerentes . Adstantesque promanare docent : Quod infertur etiam ex iis , quæ habentur in extractis ex libri , cui titulus : *Confucius Sinarum Philosophus* , & per Patres Societatis iterum impressis , ac in parvo libello Sac. Congregationi oblatis . Tandem præfati Athei , prout antiqui omnes sub nomine Quey Xin Spiritibus omnes etiam Defunctorum , dum generice eos designare , vel nominare volunt , comprehendunt ; & de præfatis Quey Xin generice multa præclara referunt , sic que Populis erga illos timorem pariter , & honorem suadent . (L)

(L) *Maffei hisp. Indic. pag. 100.*

Semed. p. r. I. cap. 118. pag. 101. ubi tamen negoti eſe proprie Sacrificia.

Alexand. de Rhodes lib. I. cap. 27. pag. 88. , & 89. qui loquitur de Tuncchino.

De Marin. lib. I. cap. 14. fol. 155. qui pariter loquitur de Tuncchino.

Præter prædictas solemnes oblationes , quæ sunt in honorem Defunctorum Progenitorum , aliæ etiam minus solemnes oblationes , nec non alii Ritus , ac cœremonia eisdem in Ædibus , seu Tempis diversis annis temporibus , præsertim primâ die anni Sinici , in Solsticiis , ac singulis mensibus , in novilunio scilicet , & plenilunio , honorem eorundem Defunctorum fieri solent ; De quibus licet Vicarius Apostolicus Maigrot specificam mentionem non fecerit , expedire videtur , ob rationem supra allatam , ubi de oblationibus minus solemnis Confucio fieri solitis agitur , ut etiam speciale quæstum hic instituatur , unde .

Tertiò . Quæritur an Christianis liceat in præfatis Ædibus , seu Tempis supradictas oblationes minus solemnes offerre , in eis ministrare , seu quomodolibet inservire , nec non alias Ritus , & Cœremonias peragere .

Ratio dubitandi , præter ea , quæ dicta sunt in superiori ratione ad Quæstum respectu præfatorum Defunctorum est , quia supradictis temporibus uniuersusque familiæ personæ utriusque fexus , ad quas juxta præscriptum in Ritualibus Sinicis , ac præcipue in Rituali Kia Ly , ex officio spectat , summo mane debitis , ac speciosis vestibus induitæ , Ædes Progenitoribus dicatas , ac pridiè pro more ornatae respectivè audeant ; in eis coram Tabellis eorundem Progenitorum post ablutionem manuum , cum variis inclinationibus , & genuflexionibus , è Tabernaculis per Ministros designatos extractis , & super mensam , seu Altare collocatis , Gereis accensis , odores , ac thura cremantur , Vinum libatur , & super palearum manipulum effunditur (quæ cœremonia indicat defunctum Spiritum) fructus varij , ac potio Chà dicta offertur , seu apponitur coram qualibet ex eisdem Tabellis , ac tandem cum aliis genuflexionibus , & inclinationibus , Spiritibus abeuntibus quodammodo vale dicitur .

In plenilunio vero juxta ea , quæ habentur in Rituali Kia Ly , Cœremonia extrahendi Tabellas è Tabernaculis non fit , vinum non apponitur , sed fructus , & potio Cha , cætera , ut in novilunio , peraguntur .

Insuper diebus quasi singulis , & in certis casibus coram Tabellis præfatis ab his , ad quos spectat , inclinationes , & prostrationes variae fiunt , odoreisque quandoque cremantur cereis accensis .

Tandem , qui sunt tenuioris fortunæ , ut non habeant Ædes , seu Tempa Progenitoribus defunctis dicata , in Domibus privatis coram Tabellis eorundem in supradictis anni temporibus respectivè ac-

censis candelis cum thuris , seu odorum suffitu offerunt , seu apponunt carnes , vinum , potionem Chà , fructus & alia hujusmodi , genuflexionibus seu inclinationibus etiam adhibitis , minori tamen cum solemnitate . Sinat enim Domi communiter habent locum aliquem , tanquam lararium , ubi dictas Tabellas cum solitâ inscriptione affervant , eaque singulis diebus sœpè salutant , ac certis temporibus , ut dictum est , coram eisdem Ritus , ac cœremonias præfatas peragunt .

Item Sinenes ferè omnes sepulchra eorundem Progenitorum , quæ in montibus , seu locis præaltis , extra mœnia sunt , semel in anno adeunt , ibi oblationem faciunt , apponendo scilicet , carnes , vinum , fructus , potionem Chà , & alia hujusmodi cum solitis genuflexionibus , & inclinationibus : aliquando autem solemnis hæc omnia peragunt iuxta Ritus , ac vires : adhibitâ etiam cœremoniâ effundendi vinum , quæ , ut supra , Kiang Xin vocatur , herbas etiam , & grainia circa sepulturas nata eradicant , purgant , plorant , mox finitilacrymis , cblatis vescuntur .

Alias insuper oblationes tam solemnes , tum minus solemnes Sinenes facere solent mortuis Progenitoribus præsertim à die obitus , usque quo sepulturæ tradantur , quæ exceptâ circumstantiâ Templi , seu Ædis , nec non vestium speciosarum , quia lugubribus vestimentis eo tempore utuntur , in cæteris cum supradictis respectivè concordant . Et ido

Quarto . Quæritur , an Christianis liceat præfatas oblationes , Ritus , ac cœremonias coram supradictis Progenitoribus Tabellis in privatis Domibus , vel etiam in eorundem Progenitorum sepulchrâ , aut antequam Defuncti prædicti sepulturæ tradantur , in eorum honorem fieri consuetos , una cum Gentilibus , vel seorsim peragere , eisque ministrare , aut interesse .

Quinto . Quæritur , an Christianis liceat præfatas omnes oblationes , tum solemiores , tum minus solemnes , nec non alias Ritus , ac cœremonias , tam in Ædibus , seu Tempis Defunctorum , quam Domi , & in sepulchrâ , prout supra relatæ sunt , peragere , aut eis simul cum Gentilibus interesse , vel in eis ministrare , saltem præmissâ publicâ , vel secretâ protestatione eos non religioso , sed civili tantum , ac publico cultu erga Defunctos Progenitores haec omnia præflare , nec ab eis quidquam petere , aut sperare .

Sexto . Quæritur , an liceat , seu permitti possit Christianis easdem omnes oblationes respectivè in locis supradictis , vel saltem Domi , ac defunctorum sepulchrâ seorsim , vel etiam cum Gentilibus offerre , aliosque Ritus , ac cœremonias peragere , sublati omnino superstitionis , vel superstitionis speciem , præseferentibus , hoc est ea tantummodo offerendo , quæ juxta Regni morem vivis offerri solent ; & cum cœremoniis , ac Ritibus erga vivos fieri , vel adhiberi solitis . Et an hoc saltem liceat præmissâ , seu adhibitâ supradictâ protestatione .

Ratio est , quia nisi haec saltem Sinenibus Christianis permittantur , valde timendum est , ne qui Christiani jam sunt , Christianam Religionem penitus abjiciant , & qui nondum illam suscepere , in posterum nullatenus amplectentur : Imò in Christianos , tanquam in Patriorum Rituum erga defunctos Progenitores desertores , ac destructores insurgent , eosque ac Missionarios omnes minis , ac persecutionibus exagent , & à Regno penitus excludant .

Ita quod factum pertinet , testatur Pater Joannes Franciscus de Nicolais à Leonisâ Vicarius Apostolicus Hu Quang Episcopus Beritensis , apud quem sunt Ritualia , aut Textus allegati , eaque exhibuit , & interpretatus est .

Super

Super quinto Articulo.

Quæritur primò, an Christianis permitti possit dictas Tabellas Progenitorum in privatis Domibus retinere cum Inscriptione Xin Chù, Xin Goei, idest: *Thronus, seu sedes Spiritus, seu Antina N. defuncti.*

Et quatenus negativè.

Secundò, Quæritur, an saltem abrasà èa Inscriptione, solummodo defuncti nomine inscripto, aut ad summum supererudità literà Goei, Sedes, seu Thronus.

Et quatenus negativè.

Tertiò. Quæritur, an saltem cum declaratione, quâ declaretur, qua sit Christianorum de defunctis fides, & qualis filiorum, ac nepotum in Progenitoribus pietas esse debeat.

Hic quæritur quid decernendum sit circa tertium Articulum supra omisum, tenoris sequentis.

Quæsita super capitibus inter hujuscē Missionis Operarios controversis, Summo Pontifici Alexandro VII. proposita, multis in rebus non esse veridica declaramus: ac proinde Missionarios, respondis ab Apostolica Sede, rectè quidem, & sapienter, at juxta circumstantias in dubiis expressas datis, inniti nori posse, ad usitatum apud Sinas Confucii, & Progenitorum cultum permittendum.

Super sexto Articulo.

Quæritur, quid decernendum sit super sexto Articulo præfati Edicti D. Maigrot, tenoris sequentis.

Cum nonnulla, seu verbo, seu scripto evulgari animadverterimus, quæ incautos in errorem inducent, & viam ad superstitionem patefaciunt, verbi gratia: Philosophiam, quam Sina profiterunt, si benè intelligatur, nihil habere Legi Christianæ contrarium.

Nomine Tay Kie Sapientissimos Priscos Deum causam primam rerum omnium definire voluisse.

Cultum, quem Confucius Spiritibus adhibuit, vilem potius, quam religiosum fuisse.

Librum, quem Sina Je Hing appellant, summan esse optimae Doctrinæ physicæ, & moralis.

Hæc, & similia, ut falsò, temerè, & scandolose dicta, scriptave distrectè inhibemus, ne in toto Vicariatu nostro dissentinentur.

Super septimo Articulo.

Quæritur, an sit approbandum, quod D. Maigrot disponit in septimo Articulo, tenoris sequentis.

Caveant Missionarii, ne qui Christiani Sinicos Libros in Scholis legunt, Atheismum, & diversas superstitiones, quibus illi Libri tam in Textu, quam in Commentariis scatent, in Auditorum Animos infundant; sed illos Missionarios admonent, ut obvios errores refutent, & errorum occasione, quæ de Deo, de Mundi creatione, & gubernatione, Christiana Religio tradit, Discipulos diligenter edoceant; atque eosdem Christianos Missionarios frequenter commonefaciant, ne quod fa illè contingit, suis in scriptoribus aliquid è Scholæ Literarioræ principiis Legi Christianæ contrarium admisceant.

III.

RESPONSA

Quæ ad Quæsita superius relata, prævio diuturno, maturo, ac diligentissimo examine, de mandato san. men. Innocentii XII. prius inchoato, ac deinde iussu Sanctissimi D. N. D. Clementis PP. XI. per plures annos continuatio à Sacra Congregatione Eminentissimorum, ac Reverendissimorum DD. S. R. E. Cardinalium in totâ Republicâ Christianâ adversus Hæreticam pravitatem Generalium Inquisitorum à Sede Apostolica specialiter deputatorum, auditis Partibus, nec non Theologorum, & Qualificatorum ad id deputatorum votis, data fuerunt, ac postmodum ab eodem Sanctissimo Domino Nostro approbata, & confirmata.

Super primo Articulo.

Ad primum Quæsitus Sacra Congregatio censuit non esse adhibenda nomina Europæ ad significandum Deum Opt. Max. Inutiles siquidem esset eorum ulus, posito quod illa Sinicis characteribus exprimi vix possint, nec ullam apud Sinas rei significatæ ideam excitatæ valeant.

Ad secundum respondit Affirmativè. Si enim illis vocibus apud præcipuum Sinenium Sectam, quæ Literatorum nuncupatur, nonnisi Cœlum corporeum, & visibile, vel quædam Cœli virtus eidem Cœlo insita designatur, quæcumque alia tandem eisdem vocibus significatio attribui valeat, abstinere ab eis prorsus debent Missionarii, ne anfan præbeant illis gentibus existimandi nihil aliud esse Deum, quem Christiani colunt, quam Cœlum corporeum, aut ejus virtutem.

Ad tertium. Similiter respondit Affirmativè, præsertim cum nulla hac in re adsit inter partes controversia.

Ad quartum. Sufficienter fuisse provisum in responsione ad secundum Quæsitus.

Super secundo Articulo.

Ad primum. Attentis iis, quæ dicta sunt in responsione ad secundum Quæsitus primi Articuli, Sacra Congregatio respondit permittendum non esse in Ecclesiis Christianorum appendi tabellam, de quâ agitur, nec jam appendi retineri. Etsi enim nefas omnino fit suscipiari, quod aliqui Ministri Evangelici Tabellam hujusmodi in Ecclesiis Christianorum permettentes, alio animo id faciant, quam per inscriptionem in eâ appositam non Cœli materialis, sed Factoris, ac Domini Cœli, adeoque veri Dei cultum explicandi: abstinentiam tamen omnino est ab illa praxi, quam, juxta ea, quæ habentur apud S. Leonem *Jer. 7. de Nativit. Domini*, cum quis in nostris invenerit, qui erroribus relictis Christianam fidem amplexus est, eam fecut partem opinionis vetusta, tamquam probabilem retinere posset, quam Fidelibus, & Infidelibus virerit esse communem.

Ad secundum. Præsupposita inscriptione, de quâ agitur, respondit Negativè. Quod si loco inscriptionis: *Cœlum colito*: proponeretur alia: *Dominum Cœli colito*: esset hæc subrogatio novæ Tabellæ, non declaratio antiquæ.

Super

Super tertio Articulo

Remissa ad alium locum quæsitione remittitur
& ad illum responso.

Super quartu Articulo.

Ad sex Quæsita hujus articuli Sacra Congregatio respondit: Christianis nullatenus, nullaque de causâ esse permittendum præesse, ministrare, aut interesse solemnibus Sacrificiis, seu oblationibus, qua in utroque Äquinoccio cujusque anni Confucio, & Progenitoribus defunctis fieri solent, tanquam superstitione imbutis.

Similiter nec esse permittendum in Ädibus Confucii, qua eo appellari dicuntur vocabulo, quo apud Sinas Idolorum templum designari dicunt, exerceri, ac peragi à Christianis cæmonias, Ritus, & oblationes, qua in honorem ejusdem Confucii fieri dicuntur tum singulis mensibus in novilunio, & plenilunio à Mandarinis, seu Primariis Magistratibus, aliisque Officialibus, & Literatis, tum ab iisdem Mandarinis, seu Gubernatoribus, ac Magistratibus, antequam dignitatem adeant, seu falso post ejusdem possessionem adeptam: tum denique à Literatis, qui postquam ad gradus sunt admissi, è vestigio ad Templum, seu Ädem Confucii se conferunt.

Idem non esse permittendum Christianis in Templo, seu Ädibus Progenitoribus dicatis oblationes minus solemnies eisdem facere, nec in illis ministrare, aut quomodolibet inservire, vel alias Ritus, & cæmonias peragere.

Demum, nec esse permittendum Christianis præfatas oblationes, Ritus, ac cæmonias, prout in Quæsitis relatae sunt, coram Progenitorum Tabellis, in privatis domibus, nec in eorumdem Progenitorum sepulchris, aut antequam Defuncti sepultura tradantur, in eorum honorem fieri consuetas, unâ cum Gentilibus, vel seorsim peragere, eisque ministrare, aut interesse; imò prædicta omnia, tanquam à superstitione inseparabilia, juxta ea, qua in Quæsitis proposta sunt, ne quidem esse permittenda Christianis, præmissa publicâ, vel secretâ protestatione, se non religioso, sed civili, ac politico tantum cultu erga Defunctos illa præstare, nec ab eis quidquam petere, aut sperare.

Cæterum per Responsa hujusmodi non censendum esse damnatum præsentiam illam, seu afflentiam merè materiale, quam cum Gentilibus superstitionis peragentibus, citra ullam sive expressam, sive tacitam gestorum approbationem, ac quovis ministerio penitus secluso, eisdem superstitionis actibus quandoque præstari contingat à Christianis, cum altere odiā, & inimicitiae vitari non possunt, factâ tamen Fidei protestatione, & cessante periculo subversionis.

Similiter nec per eadem Responsa vetari, quo minus erga Defunctos peragi possint alia, si que sint juxta earum gentium mores, qua verè superstitionis non sint, nec superstitionis speciem præseferant, sed intra limites civilium, ac politicorum Rituum contineantur. Potrò quenam hæc sint, & quibus adhibitis cautelis tolerari valeant, tum Domini Patriarchæ Antiocheni Commissarii, & Visitatoris Generalis in Imperio Sinarum, tum Episcoporum, ac Vicariorum Apostolicorum illarum partium Judicio relinquendum esse; qui tamen interea omni, quo poterunt, studio, ac diligentia curare debebunt, ut Gentium cæmoniis penitus sublati, illi sensim à Christianis, & pro Christianis hac in re usu recipientur Ri-

tus, quos Catholica Ecclesia pro Defunctis piè præscripsit.

Super quinto Articulo

Ad tria Quæsita hujus Articuli Sacra Congregatio respondit: Christianis non posse permitti Tabellas Progenitorum, juxta Sinenium morem, in privatis domibus retinere, cum inscriptione, quâ Thronus, seu Sedes Spiritus, vel Animæ N. defuncti, adeoque quâ Spiritum, seu Animam illius defuncti ibidem aliquando sit, vel residere significetur; Imò nec cum aliâ, quâ Sedes, seu Thronus, adeoque idem ac priori, licet magis contraria, inscriptione designari videatur.

Quo verò Tabellas solo Defuncti nomine inscriptas, tolerari posse illarum usum secluso scandalo, hoc est, dummodò qui Christiani non sunt, arbitrii non possunt. Tabellas hujusmodi à Christianis retineri eâ mente, quâ ipsi illas retinent, & adjectâ infusa declaratione ad latus ipsarum Tabellarum apponendâ, qua & qua sit Christianorum de defunctis fides, & qualis filiorum, ac Nepotum in Progenitores pietas esse debeat, enunciatur.

Ad Quæsitu tertii Articuli huc remissum, Sacra Congregatio satius duxit nihil respondere, ne aliâ Apostolica Sedes ab eo, quem in ejusmodi controverbiis Sinicis haec tenuit, antiquo more recedere cogatur, quo nimis ad ea, quæ sibi pro tempore, tametsi diversimode exposta fuerunt, responsa quidem veritatis semper dare, nunquam verò super expositorum hujusmodi veritate, seu falsitate pronunciare consuevit.

Super sexto Articulo

Nihil certi firmari posse quoad propositiones enunciatas in hoc sexto Articulo, nisi præhabitis plenioribus, & necessariis rerum in eis contentarum notiis. Interè tamen commitendum esse præfato Domino Patriarchæ Antiocheno, ut auditis Episcopis, & Vicariis Apostolicis, nec non peritioribus Missionaris illarum Partium, hac in re id statutum, atque decernat, quod juxta datum sibi à Domino prudentiam Catholicæ Religionis indemnitati, atque Animarum saluti magis expedire censurum.

Super septimo Articulo

Præsupposito, quod Sinici Libri Atheismum, & diversas superstitiones contineant, prout in Mandato Domini Episcopi Cononensis dicitur, utile non modò, ac salutare, sed & omnimodò necessarium fuisse monitum, de quo agitur in septimo Articulo, adeoque illud esse approbandum.

Laudandam demum esse declarationem in calce ejusdem Mandati adiectam, qua dicitur culpados non esse illos Missionarios, qui aliam proxim ab eâ, quæ in ipso Mandato præscribitur, sequi haec tenus duxerunt; cum mirum videri non debeat, quod in ejusmodi materia per tot annos discussa, & in quâ juxta diversas Apostolicæ Sedi expositas circumstantias, diversi itidem ante hac emanarunt ejusdem Sedis responsa, concordes omnes non fuerint in eâdem sententia. Ita proinde hac in re agendum fore tum à præfato Domino Patriarcha Antiocheno, tum ab aliis, quibus superioriis responorum executio injungetur, ut omnis quidem Ethnica superstitionis species, eisque afflatus, juxta Tertulliani monitum,

etiam

eriam de longinquuo devitetur: insimul tamen Operariorum Evangelicorum in Vineâ Domini strenue, ac sedulò laborantium, qui prouisquam supra relata Dubia ex solitâ hujus S. Sedis prouidentiâ, ac rectitudine dirimerentur, aliter senferunt, honori, ac famâ consulatur, nec tamquam Idololatriæ Fautores traducantur; præfertim quia pleraque ex illis, qua Christianis permittenda non esse, sicut præmittitur, responsum fuit, ipsi quoque se nunquam reverâ permisisti declarant, nec dubitandum sit illos, finitâ jam causâ, præfate Sanctæ Sedis mandatis eâ, quâ decet, humilitate, & obedientiâ esse obsecuturos.

IV.

Fer. 5. die 20. Novembris 1704.

IN Congregatione Generali Sanctæ Romanæ, & universalis Inquisitionis habita in Palatio Apostolico Quirinali coram Sanctissimo D. N. D. Clemente divina Providentia Papa XI. ac Eminentissimis, & Reverendissimis DD. S. R. E. Cardinalibus in totâ Republica Christiana contra hereticam pravitatem Generalibus Inquisitoribus à S. Sede Apostolica specialiter deputatis.

Sanctitas Sua, postquam in pluribus Congregationibus coram se habitis, ab ipso Pontificatus sui primordio, super præmissis Quæstis, seu Dubiis Theologorum, ac Qualificatorum ad id à sanctâ memoria Innocentio XII. Deputatorum sententias exceperat: postquam iterum plures de iis egerat cum DD. Episcopis Beritensi, & Rosaliensi Vicariis Apostolicis in Regno Sinarum, Roma nunc commorantibus ac postquam demum quicquid in ejusmodi controversiis Patres Franciscus Noel, & Gaspar Casner Societatis Jesu Procuratores, & Missionarii Apostolici ejusdem Regni deducere potuerunt, seu voluerunt, audierat: Responsa supradicta, quæ in aliis precedentibus Congregationibus similiter coram Sanctitate Sua habitis, diu, multumque discussa, ac mature examinata fuerant, confirmavit, & approbavit, illaque Domino Carolo Thôme de Tôuron Patriarchæ Antiocheno Commissario, & Visitatori Apostolico in prefato Sinarum, & aliis India rum Orientalium Regnorum transiit mandavit, una cum congrua, & opportuna Instrunctione desuper facienda, ad hoc ut tam ipse, quam reliqui Archiepiscopi, Episcopi, seu alii, qui in illis partibus Visitatori, Delegati, seu Vicarii Apostoli munus exercent, vel in posterum exercerent, Responsa hismodi ab omnibus, & singulis max, & pro tempore ibidem exstantibus Missionariis cuiuscunque Ordinis, Religionis, & Instituti, etiam Soc. Je , nec non ab universis Christifidelibus earundem partitione sub penitio canonica ea, quæ decet, obedientia observari creant, & faciant; suspensa tamen interea, justis, & rationalibus excusis animam Sanctitatis Sua moventibus, eorumdem Responsorum publicatione, seu quavis euulgatione tam in Urbe, quam in aliis Europæ partibus. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Joseph Bartolus Sanctæ Romanæ, & Universalis Inquisitionis Notarius.

DECRETUM.

Quo Sententia, seu Decretum à Consilio Brabantiae emanatum, ut Libertatis, Immunitatis, ac Jurisdictionis Ecclesiastice manifestè laetum, damnatur, ac nullum, & irritum declaratur, cum aliis Ordinationibus.

Feria V. die 29. Martii 1708.

IN Congregatione Generali Sanctæ Romanæ, & Universalis Inquisitionis habitâ in Palatio Apostolico apud Sanctum Petrum coram Sanctissimo D. N. D. Clemente Divinâ Providentiâ Papa XI. ac Eminentissimis, & Reverendissimis Dominis S. R. E. Cardinalibus in totâ Republica Christiana contra hereticam pravitatem Generalibus Inquisitoribus à Sanctâ Sede Apostolica specialiter deputatis.

Cum ad aures Sanctissimi D. N. Clementis Papæ XI. pervenerit à Consilio Brabantiae emanasse quædam Sententiam, seu Decretum, quo non solum Archiepiscopo Mechliniensi præcipitur, ut quædam suas monitoriales literas ad Guilielmum Vandeneffe Deservitorem Ecclesiæ Parochialis Sanctæ Catharinæ pro rebus ad Fidem spectantibus transmisis, caslet, & annullet, verum etiam omnibus, tam Ecclesiasticis, quam Secularibus personis injungitur, ut censuris in prædictis literis monitorialibus appositis, & communatis nullatenus obediant, eademque nullius efficacie reputen sub iisdem pœnis, quibus Perturbatores publicæ quietis obnoxii reperiuntur, nec non multa alia continentur Libertati, Immunitati, ac Jurisdictioni Ecclesiastice notoriè ad versantia, ut in eâdem Sententia uberiori legitur, eamdemque Sententiam publicis in locis affixam fuisse non sine maximo Christifidelium scando, ac perturbatione. Cumque summopere sit alienum à ratione, ac pietate, & Religione Catholicorum Hominum Ecclesiasticos Judices in sua jurisdictione, ac multò magis in rebus, & causis ad Catholicam Fidem pertinentibus, quoquomodo impedit, vel perturbare, quin potius ipsis cum eorum auxilium fuerit invocatum afflire teneantur; Prefatus Sanctissimus D. N., ne rem tam perniciosa exempli dissimilare videatur, firmis ante omnia remanentibus præfatis Archiepiscopi Melchiniensis literis monitorialibus, Decretum, seu Sententiam prædictam à Concilio Brabantiae emanatam, cujus tenorem, non quidem approbandi, sed penitus, & omnino reprobandi animo, hic pro inferto voluit sufficenter haberi, & pro specifice declarato, habita super ea cum Venerabilibus Fratribus Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus in totâ Republicâ Christianâ Generalibus Inquisitoribus deliberatione maturâ, & de eorum Fratrum consilio præfata Sententiam cum omnibus, & singulis eam præcedentibus, & quomodolibet consequentibus, licet ipso jure nulla, irrita, inania, viribusque, & effectu penitus, & omnino vacua ab ipso initio fuerint, & sint, nihilominus ad abundantiorem cautelam, & quatenus opus sit, auctoritate Apostolica damnat, improbat, caslet, irritat, & nullius roboris, & momenti fuisse, & esse decernit, & declarat, ac pro infestis haberi vult.

Mandat insuper Sanctitas Sua quibuscumque Personis cuiuslibet gradus, ordinis, præminentia, vel dignitatis, etiam speciali, vel specialissima nota dignis, ne præfato Decreto, seu Sententia, vel eam quoquomodo præcedentibus, aut consequentibus ullo pacto obediant, aut deferant, vel illa in judicio, aut extra allegare, seu iis ut præsumant, perinde, ac si illa non emanasset, sub

pcenis

1708.

poenis, & censuris contra Violantes Ecclesiastis cam libertatem, immunitatem, & jurisdictionem infictis, à quibus à nemine, nisi à Romano Pontifice, præterquam in mortis articulo, beneficium absolutionis obtinere valeant.

Postrémò prædicto Barbantiae Consilio Sanctitas Sua mandat, & præcipit, ut prædictum Decretum, seu Sententiam cum omnibus eam præcedentibus, & quomodolibet subsequentibus ex libris, codicibus, & regeſtis, in quibus descripta, & adnotata fuerint, tolli, aboleri, & caſſari faciat cum effeſtu, ne alias contra eos Consiliarios, aliosque quotquot præfata Sententia cooperati fuit, aut quomodolibet conſenſerunt, poenis, & centuris prædictis ea de causâ jam irretitos ad alia majora remedia procedere compellatur.

Præterea, ut à nemine ullo unquam tempore ignorantia hujus Decreti allegari possit, Sanctitas Sua vult, & intendit, quod affixum in locis foliis hujus Almae Urbis omnes, & singulos, quos illud concernit perinde ardet, & afficiat, ac si unicuique eorum fuisset nominatum, & personaliter intimatum. Præcepit tandem sub poenâ excommunicationis ipso facto incurrendæ, ne quis hujus Decreti paginam infringere, vel ei aufermariori audeat contrarie.

Joseph Bartolus S. Romanæ, & Universaliſis Inquisitionis Not.

Die 10. Aprilis 1708. supradictum Decretum affixum, & publicationem fuit ad valvas Basilicae Principis Apolorum, Palatij S. Officij, ac in aliis locis soliti, & confuetis Urbis per me Franciscum Perinum Sanctissimæ Inquisitionis Curſorem.

V.

DECRETUM.

Quo Institutiones Theologicae Gasparis Juvenini damnantur, earumque retentio, & lectio sub gravibus poenis interdicitur.

Feria 3. die 25. Septembris 1708.

Sacra Congregatio Eminentissimorum, & Reverendissimorum Dominorum S.R.E. Cardinalem in totâ Republicâ Christianâ Generalium Inquisitorum habita in conventu Sanctæ Mariæ super Minervam, audiâ relatione, & censurâ factâ à Qualificatoribus Theologis ad id specialiter deputatis Operis in septem Tomos distributib⁹ sub titulo : *Institutiones Theologicae ad usum Seminariorum. Autore Gaspare Juvenini Oratori Gallicani Presbitero, & in Seminario Eminentissimi Cardinalis de Noailles Archiepiscopi Parisiensis Sacrae Theologicae Professore. Parisiis, & Venetiis 1704. & 1705.* Præfatum opus de mandato Sanctissimi D.N. Clementis Papæ XI., cui relata fuerunt cum prædictâ Theologorum censurâ eorumdem Eminentissimorum vota, præsenti Decreto prohibet, & damnat, vetatque, ne quisculcumque sit status, & conditio nis ullo modo, & sub quocumque prætextu iterum imprimere, neque imprimi facere, neque jam impressum, tam ex supradictis, quam ex quacumque alia editione apud se retinere, aut legere audiat: Sed ipsum Ordinaris locorum, aut hereticæ pravitatis Inquisitoribus statim, & cum effeſtu tradere, & consignare teneatur, sub poenis in Indice Librorum prohibitorum contentis.